

Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - Acre
CNPJ: 03.792.339/0001-66
DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS
Exercício findo em 31 de dezembro de 2024 e 2023
(Em Reais)

	N.E.	2024	2023	Variações
DEPENDENTE DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
ORÇAMENTÁRIAS				
Receitas				
Receitas Correntes		21.930.604,81	15.402.348,17	6.528.256,64
Receitas de Contribuições		3.774.064,25	3.501.965,87	272.098,38
Receitas Financeiras		4.716.024,02	5.044.133,33	(328.109,31)
Receita de Serviços		10.867.415,79	6.193.319,69	4.674.096,10
Outras Receitas Correntes		2.573.100,75	662.929,28	1.910.171,47
Transferências Correntes		21.195.811,60	22.919.445,61	(1.723.634,01)
Auxílios Regimentais		19.189.109,71	17.362.493,44	1.826.616,27
Apoios Financeiros		2.006.701,89	5.556.952,17	(3.550.250,28)
Transferências de Capital		1.041.020,10	1.087.393,94	(46.373,84)
Subvenções e Auxílios		1.041.020,10	1.087.393,94	(46.373,84)
TOTAL ORÇAMENTÁRIAS		44.167.436,51	39.409.187,72	4.758.248,79
EXTRAORÇAMENTÁRIAS				
Variações Patrimoniais e Financeiras				
Variações Patrimoniais				
Resultantes da Execução Orçamentária		8.709.574,26	5.909.893,12	2.799.681,14
Aquisição de Bens imóveis		1.528.000,00		1.528.000,00
Aquisição de Bens móveis		6.025.923,55	3.740.846,47	2.285.077,08
Construções e andamento		1.155.650,71	2.169.046,65	(1.013.395,94)
Independentes da Execução Orçamentária		592.557,50	896.894,59	(304.337,09)
Baixa de depreciação de bens móveis		592.557,50	896.894,59	(304.337,09)
Variações Financeiras				
Inscrições - Ativo		462.847,78	101.407,95	361.439,83
Créditos e valores		7.182,94	58.776,97	(51.594,03)
Outras inscrições ativas		455.664,84	42.630,98	413.033,86
Cancelamentos - Passivo		1.015.867,04	1.008.231,35	7.635,69
Obrigações a pagar		1.015.867,04	1.008.231,35	7.635,69
TOTAL EXTRAORÇAMENTÁRIAS		10.780.846,58	7.916.427,01	2.864.419,57
TOTAL DAS VARIAÇÕES ATIVAS	9	54.948.283,09	47.325.614,73	7.622.668,36
DEPENDENTE DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
ORÇAMENTÁRIAS				
Despesas				
Despesas Correntes				
Aplicações Diretas		28.041.991,90	25.323.122,86	2.718.869,04
Pessoal e Encargos Sociais		12.706.506,16	11.275.408,26	1.431.097,90
Ocupação e Utilidades		1.002.160,56	850.929,12	151.231,44
Materiais		3.559.970,36	2.885.137,30	674.833,06
Transportes e Viagens		627.817,84	690.992,20	(63.174,36)
Material de Distribuição Gratuitas		54.786,09	28.043,63	26.742,46
Serviços de Terceiros		9.384.194,80	8.899.416,89	484.777,91
Despesas Financeiras		408.540,69	502.993,99	(94.453,30)
Impostos, Taxas e Contribuições		94.206,60	48.243,82	45.962,78
Despesas Diversas		203.808,80	141.957,65	61.851,15
Transferências Correntes		150.366,20	106.173,26	44.192,94
Contrib./ Transf. Regulamentares/ Reg.		129.366,20	106.173,26	23.192,94
Apoios Financeiros		21.000,00		21.000,00
Total Despesas Correntes		28.192.358,10	25.429.296,12	2.763.061,98
Despesas de Capital		8.660.060,16	5.909.603,03	2.750.457,13
Investimentos		8.659.508,56	5.909.048,04	2.750.460,52
Inversões Financeiras		551,60	554,99	(3,39)

Transferências de Capital	1.035.395,10	1.063.646,34	(28.251,24)
Amortização da dívida	1.035.395,10	1.063.646,34	(28.251,24)
Total Despesas de Capital	9.695.455,26	6.973.249,37	2.722.205,89
TOTAL ORÇAMENTÁRIAS	37.887.813,36	32.402.545,49	5.485.267,87
EXTRAORÇAMENTÁRIAS			
Variações Patrimoniais Financeiras			
Variações Patrimoniais			
Result. Execução Orçamentária	2.562.990,00	610.000,00	1.952.990,00
Outras variações patrimoniais	2.562.990,00	610.000,00	1.952.990,00
Independentes da Execução Orçamentária	2.720.626,14	2.295.655,73	424.970,41
Baixa de bens móveis	618.278,74	925.934,87	(307.656,13)
Inscrição de depreciação de bens imóveis	427.360,90	417.101,50	10.259,40
Inscrição de depreciação de bens móveis	1.674.986,50	952.619,36	722.367,14
Variações Financeiras			
Cancelamentos - Ativo	367.564,05	102.117,51	265.446,54
Créditos a receber	4.741,43	61.626,91	(56.885,48)
Outras inscrições ativas	362.822,62	40.490,60	322.332,02
TOTAL EXTRAORÇAMENTÁRIAS	5.651.180,19	3.007.773,24	2.643.406,95
TOTAL DAS VARIAÇÕES PASSIVAS	43.538.993,55	35.410.318,73	8.128.674,82
Resultado do Exercício	11.409.289,54	11.915.296,00	(506.006,46)
Superávit/Deficit do Exercício	11.409.289,54	11.915.296,00	(506.006,46)
Total das Variações Passivas	9 54.948.283,09	47.325.614,73	7.622.668,36

As notas explicativas integram as demonstrações contábeis.

Greyze da Silva Alves
Contadora
CRC/AC - 001523/O

João César Dotto
Diretor Regional SENAI-DR/ACRE
064.511.048-50